Inhalt

11

19

21

32

50

12

97

123

125

140

Vorbemerkung

Einleitung

Martin Kohli, Harald Kiinemund und Jiirgen Wolf
Gewerkschaften in einer alternden Gesellschaft
1. Der demographische und arbeitsmarktpolitische
Hintergrund

Martin Kohli, Harald Kiinemund und Jiirgen Wolf

2. Senioren im Deutschen Gewerkschaftsbund
Harald Kiinemund

3. Altenpolitischer Aktivismus — Varianten eines
Politikmusters
Sighard Neckel

4. Sozialwissenschaftliche Interpretationsperspektiven
Martin Kohli, Harald Kiinemund und Jiirgen Wolf

5. Exkurs I: Die italienischen Rentnergewerkschaften
Maurizio Rosanelli und Jiirgen Wolf
Die ilteren Gewerkschaftsmitglieder

6. Die Lebenslage dlterer Gewerkschaftsmitglieder
Harald Kiinemund

1. Politisches Interesse und politisches Verhalten
Harald Kiinemund



183

169

195

197

222

243

276

302

322

337

8. Mitgliedschaftsmotive und Aufgaben der
Gewerkschaft aus der Sicht der dlteren Mitglieder
Harald Kiinemund

9. Exkurs II: Briefe an den Vorsitzenden -
Austrittsmotive dlterer Gewerkschaftsmitglieder nach
einer Beitragserhéhung

Jiirgen Wolf

Die Praxis der gewerkschaftlichen Seniorenarbeit

10. Die Organisation »vorbildlicher« Seniorenarbeit —
Die Fallstudie A
Jiirgen Wolf

11. AusmabB, Verbreitung und Organisationsformen —
Das Spektrum der IG-Metall-Seniorenarbeit
Harald Kiinemund

12. Seniorenarbeit zwischen politischem Engagement
und Geselligkeit —

Die Fallstudien Bund C

Holger Hainke und Harald Kiinemund

13. Beteiligung und Interesse an der Seniorenarbeit
Harald Kiinemund

14. Die Bedeutung individueller Akteure fiir die Ent-
wicklung der gewerkschaftlichen Seniorenarbeit -
Die Fallstudie D

Holger Hainke und Jiirgen Wolf

15. Die tragenden Akteure der Seniorenarbeit
Harald Kiinemund und Jiirgen Wolf

16. Gewerkschaftliche Seniorenarbeit und Selbsthilfe
als Kooperationsbiindnis im Wohngebiet —

Die Falistudie E

Holger Hainke



362

391

393

403

418

415

428

430

453

508

531

17. Exkurs III: DDR-»Veteranen« und Westgewerk-
schaften —

Fallstudie einer Begegnung zweier Welten
Christina Teipen

Entwicklungsperspektiven

18. Der Raum der Méglichkeiten —
Organisationsalternativen der gewerkschaftlichen
Seniorenarbeit

Harald Kiinemund, Sighard Neckel und Jiirgen Wolf

19. Alter und gewerkschaftliche Politik —
Zusammenfassende Einschitzung

Martin Kohli, Harald Kiinemund und Jiirgen Wolf
Anhang A: Die methodische Anlage der Untersuchung

1. Die Verwaltungsstellenbefragung
Harald Kiinemund

2. Die Fallstudien
Jiirgen Wolf

3. Die Mitgliederbefragung
Harald Kiinemund

Anhang B: Ergebnisse der Mitgliederbefragung
im Uberblick
Harald Kiinemund

Literaturverzeichnis

Verzeichnis der Abkiirzungen



